

Apstiprināts  
Izglītības un zinātnes ministrijā  
2018. gada 6. martā  
Nr. 12-8/1

Latvijas Republikas  
Izglītības un zinātnes ministrija kā  
Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistītā atbildīgā iestāde

**Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika  
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa  
“Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju  
piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā”  
1.1.1.5. pasākuma “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un  
inovācijās”  
trešās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanai**

**NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020**



**EIROPAS SAVIENĪBA**  
Eiropas Reģionālās  
attīstības fonds

---

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

Rīgā  
2018

## Saturs

<b>I Metodikas mērķis.....</b>	<b>3</b>
<b>II Vispārīgie jautājumi .....</b>	<b>3</b>
<b>III Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina vispārējie principi.....</b>	<b>6</b>
<b>IV Vienas vienības izmaksu standarta likmju pamatojums, apmērs un piemērošanas formula</b>	<b>7</b>
<b>V Vienas vienības izmaksu rezultatīvie rādītāji, to attiecināšana un iekļaušana maksājumu pieprasījumos.....</b>	<b>10</b>

## I Metodikas mērķis

1. Metodikas “Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina un piemērošanas metodika darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.5. pasākuma “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās” trešās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanai” (turpmāk – metodika) mērķis ir pamatot vienas vienības izmaksu standarta likmju piemērošanu un apmēru, to aprēķinu, piemērojamos nosacījumus un sasniedzamos rezultātus darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.5. pasākuma “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās” (turpmāk – 1.1.1.5. pasākums) trešās iesniegumu atlases kārtas ietvaros īstenojot Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju pamatprogrammā “Apvārsnis 2020” (turpmāk – programma “Apvārsnis 2020”) iesniegtu, virs kvalitātes sliekšņa novērtētu, bet Eiropas Komisijas finansējumu nesaņēmušu Marijas Sklodovskas – Kirī stipendijas apakšprogrammu “Eiropas stipendijas” (*European Fellowship*) vai “Pasaules stipendijas” (*Global Fellowship*)<sup>1</sup> (turpmāk – MSCA apakšprogramma) projektu<sup>2</sup> (turpmāk – projekts).

## II Vispārīgie jautājumi

2. Metodikā noteiktās vienas vienības izmaksu standarta likmes piemēro ar saimniecisku darbību nesaistītu projektu<sup>3</sup> iesniedzēji<sup>4</sup> (zinātniskās institūcijas), kuri ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru kā Eiropas Savienības fondu administrēšanā iesaistīto sadarbības iestādi (turpmāk – sadarbības iestāde) noslēguši līgumu vai vienošanos par 1.1.1.5. pasākuma Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu (turpmāk – vienošanās).

3. Projekta ietvaros vienas vienības izmaksu standarta likmes tiek piemērotas viena projekta īstenošanai un tās iekļauj projekta izmaksas<sup>5</sup>, kas nepieciešamas projekta rezultātu sasniegšanai un atbilst Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai Nr. 1290/2013<sup>6</sup> un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai Nr. 1291/2013<sup>7</sup>. Projekta kopējās izmaksas, balstoties uz rezultatīvo rādītāju pamatojošo dokumentu (sk.18.punktu) veido šādas vienas vienības izmaksu standarta likmes:

3.1. vienas vienības izmaksu standarta likme projektā iesaistītā pētnieka<sup>8</sup> atlīdzības izmaksām mēnesī, kas ietver projektā iesaistītā **pētnieka** (turpmāk - projektā iesaistītā pētnieka) **atlīdzības izmaksas**, tai skaitā darba devēja valsts sociālās

<sup>1</sup> Apakšprogrammas “Eiropas stipendijas” un “Pasaules stipendijas” tiek īstenotas programmas “Individuālās stipendijas” (*Individual Fellowships*) ietvaros.

<sup>2</sup> Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 315 53.2.1. un 53.2.2. apakšpunktā noteikto.

<sup>3</sup> MK noteikumu Nr. 315 2.1. apakšpunkts.

<sup>4</sup> MK noteikumu Nr. 315 54. apakšpunkts.

<sup>5</sup> MK noteikumu Nr. 315 61. apakšpunkts;

<sup>6</sup> Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 11. decembra Regula (ES) Nr. 1290/2013, ar ko nosaka pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” (2014.–2020. gads) daļības un rezultātu izplatīšanas noteikumus un atceļ Regulu (EK) Nr. 1906/2006 (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 20. decembris, Nr. L 347) (turpmāk – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1290/2013).

<sup>7</sup> Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 11. decembra Regula (ES) Nr. 1291/2013, ar ko izveido Pētniecības un inovācijas pamatprogrammu “Apvārsnis 2020” (2014.–2020. gads) un atceļ Lēmumu Nr. 1982/2006/EK (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 20. decembris, Nr. L 347) (turpmāk – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1291/2013).

<sup>8</sup> Šeit un turpmāk metodikā termins “pētnieks” lietots saskaņā ar MSCA apakšprogrammā lietoto pieredzējuša pētnieka “*experienced researcher*” definīciju, kas ir persona, kurai ir doktora zinātniskais grāds vai pieredze pētniecības darbā vismaz četrus gadu pilna darba laika ekvivalenta periodā.

apdrošināšanas obligātās iemaksas (turpmāk - pētnieka atlīdzības izmaksas);

3.2. vienas vienības izmaksu standarta likme projektā iesaistītā pētnieka mobilitātes nodrošināšanas izmaksām mēnesī, kas ietver projektā iesaistītā **pētnieka mobilitātes nodrošināšanas izmaksas**, kas radušās, lai nodrošinātu ar pētnieka mobilitāti un pārceļšanos saistītās izmaksas, tai skaitā ceļošanas un uzturēšanās izmaksas (turpmāk – mobilitātes nodrošināšanas izmaksas) (ja attiecināms). Mobilitātes nodrošināšanas izmaksas ir attiecināmas projekta īstenošanai, ja projektā nodarbinātais pētnieks ir uzturējies Latvijā<sup>9</sup> (tostarp strādājis vai studējis) ne vairāk kā 12 mēnešus līdz projekta iesnieguma iesniegšanai sadarbības iestādē<sup>10</sup>. Pētnieka mobilitātes nodrošināšanas izmaksu attiecināmība projekta īstenošanai tiek vērtēta projekta iesnieguma vērtēšanas posmā sadarbības iestādē;

3.3. vienas vienības izmaksu standarta likme projektā iesaistītā pētnieka ģimenes pabalstam mēnesī, kas ietver projektā iesaistītā **pētnieka ģimenes pabalsta izmaksas**, kas radušās, lai pētnieka mobilitātes rezultātā mazinātu ar ģimeni saistītos šķēršļus (turpmāk – ģimenes pabalsta izmaksas) (ja attiecināms). Ģimenes pabalsta izmaksas ir attiecināmas, ja:

- 1) projektā nodarbinātajam pētniekam ir ģimene, t.i. projekta iesniedzējs ar atbilstošu dokumentāciju ir pamatojis, ka projektā nodarbinātais pētnieks ir: a) laulībā; b) attiecībās ar līdzvērtīgu statusu laulībām, kas atzītas ar konkrētās valsts vai reģiona tiesību aktiem, kurā šīs attiecības tika noformētas; c) pētniekam apgādībā ir nepilngadīgi bērni<sup>11</sup>. Ģimenes stāvoklis tiek fiksēts uz projekta iesniegšanas brīdi MSCA apakšprogrammā programmas “Apvārsnis 2020” ietvaros un netiek pārskaitīts/mainīts uz projekta iesniegšanas brīdi sadarbības iestādē īstenošanai no 1.1.1.5. pasākuma līdzekļiem un projekta īstenošanas laikā;
- 2) projektā nodarbinātais pētnieks ir uzturējies Latvijā<sup>12</sup> (tostarp strādājis vai studējis) ne vairāk kā 12 mēnešus līdz projekta iesnieguma iesniegšanai sadarbības iestādē.<sup>13</sup> Pētnieka ģimenes pabalstu izmaksu attiecināmība projekta īstenošanai šajā gadījumā tiek vērtēta projekta iesnieguma vērtēšanas posmā sadarbības iestādē;

3.4. vienas vienības izmaksu standarta likme pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu

<sup>9</sup> Attiecināms uz MK noteikumu Nr.315 53.2.1. apakšpunktā noteikto apakšprogrammu.

<sup>10</sup> Saskaņā ar Darba programmā (*Work Programme*) noteikto un vienlaikus ievērojot, ka attiecināmas ir Darba programmā noteiktās izmaksas, ciktāl tās nav pretrunā ar Eiropas Savienības struktūrfondu normatīvo aktu regulējumu (MK noteikumu Nr. 315 61. punkts). Finanšu ministrijas vadlīnijas Nr.2.1. “Vadlīnijas attiecināmo un neattiecināmo izmaksu noteikšanai 2014. – 2020. gada plānošanas periodā” nosaka, ka projekta attiecināmās izmaksas ir projekta īstenošanas izmaksas, kas nepieciešamas projekta mērķu un rezultātu sasniegšanai. Proti, projekta īstenošanā attiecināmas ir izmaksas, kas tieši saistītas ar projektā plānoto darbību īstenošanu un nepieciešamas mērķu un rezultātu sasniegšanai, kā arī radušās projekta darbību īstenošanas laikā.

<sup>11</sup> Saskaņā ar Darba programmā 2014. – 2015. gadam, Darba programmā 2016. – 2017. gadam un Darba programmā 2018. – 2020. gadam noteikto.

<sup>12</sup> Attiecināms uz MK noteikumu Nr.315 53.2.1. apakšpunktā noteikto apakšprogrammu.

<sup>13</sup> Saskaņā ar Darba programmā (*Work Programme*) noteikto un vienlaikus ievērojot, ka attiecināmas ir Darba programmā noteiktās izmaksas, ciktāl tās nav pretrunā ar Eiropas Savienības struktūrfondu normatīvo aktu regulējumu (MK noteikumu Nr. 315 61. punkts). Finanšu ministrijas vadlīnijas Nr.2.1. “Vadlīnijas attiecināmo un neattiecināmo izmaksu noteikšanai 2014. – 2020. gada plānošanas periodā” nosaka, ka projekta attiecināmās izmaksas ir projekta īstenošanas izmaksas, kas nepieciešamas projekta mērķu un rezultātu sasniegšanai. Proti, projekta īstenošanā attiecināmas ir izmaksas, kas tieši saistītas ar projektā plānoto darbību īstenošanu un nepieciešamas mērķu un rezultātu sasniegšanai, kā arī radušās projekta darbību īstenošanas laikā.

izmaksām mēnesī, kas ietver **pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksas**, kas tostarp ietver pētniecībai nepieciešamo materiālu iegādes, tehnoloģiju tiesību nostiprināšanas un ārpakalpojumu izmaksas, mācību izmaksas, tīklošanās pasākumu izmaksas, tai skaitā komandējumu, dalības maksu konferencēs un iesaistes informatīvos pasākumos izmaksas (turpmāk - pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksas);

- 3.5. vienas vienības izmaksu standarta likme administratīvajām un netiešajām izmaksām mēnesī, kas ietver **administratīvās un netiešās izmaksas**, kas radušās finansējuma saņēmējam (institūcijai) par projekta īstenošanas nodrošināšanai izmantotajiem administratīvajiem un infrastruktūras resursiem (turpmāk - administratīvās un netiešās izmaksas).
4. Ievērojot MK noteikumu Nr. 315 nosacījumus<sup>14</sup>, tiks piemēroti MSCA apakšprogrammu īstenošanas principi<sup>15</sup>, kas nosaka, ka projekta īstenošanas attiecināmību balsta uz pētnieka pilnas noslodzes apliecinājumu, proti, visas projekta īstenošanas izmaksas, kas apstiprinātas finansēšanai, vērtējot projekta iesniegumu sadarbības iestādē, un kas ir minētas metodikas 3. un 8. punktā kā vienas vienības izmaksu standarta likmes, attiecina finansēšanai atbilstoši sasniegtajam vienas vienības izmaksu rezultatīvajam rādītājam - pētnieka pilnas noslodzes apliecinājumam<sup>16</sup>.
5. Vienas vienības izmaksu standarta likmju noteikšanā ir izmantoti šādi normatīvie akti un informācijas avoti:
  - 5.1. Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) Nr.1303/2013 (2013. gada 17. decembris), ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes regulu (EK) Nr.1083/2006 (turpmāk – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1303/2013);
  - 5.2. Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1290/2013;
  - 5.3. Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1291/2013;
  - 5.4. Ministru kabineta 2017. gada 6. jūnija noteikumi Nr. 315 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.5. pasākuma “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās” pirmās, otrās un trešās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi

<sup>14</sup> MK noteikumu Nr. 315 53. punkts paredz 1.1.1.5. pasākuma 3. kārtas ietvaros īstenot programmā “Apvārsnis 2020” iesniegtus, virs kvalitātes sliekšņa novērtētus, bet finansējumu nesaņēmušus projektus, savukārt 61. punkts nosaka, ka šo programmas “Apvārsnis 2020” apakšprogrammu projektu īstenošanā ir attiecināmas tās izmaksas, kas atbilst konkrētās apakšprogrammas Darba programmā noteiktajam, tostarp piemērojot vienas vienības izmaksas, ja tādas ir paredzētas attiecīgajos apakšprogrammas finansēšanas nosacījumos.

<sup>15</sup> MK noteikumu Nr. 315 61. punkts.

<sup>16</sup> Sk. metodikas 18. punktu.

Nr. 315);

- 5.5. Vadošās iestādes metodika Nr. 4.4. “Metodika par vienības izmaksas standarta likmes piemērošanu 2014. – 2020. gada plānošanas periodā”;
- 5.6. Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumi Nr. 1085 “Noteikumi par izmantotā laika un paveiktā darba uzskaites sistēmu no valsts budžeta, Eiropas Savienības un ārvalstu finanšu atbalsta līdzekļiem finansētu pētījumu projektu īstenošanai”;
- 5.7. Eiropas Komisijas 2017. gada 16. oktobra lēmums C (2017) 6855, ar ko groza Lēmumu C (2013) 8194, ar ko atļauj izmantot atmaksu, pamatojoties uz Marijas Sklodovskas-Kirī stipendiju programmas vienības izmaksām Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju pamatprogrammā “Apvārsnis 2020”<sup>17</sup>;
- 5.8. Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” Marijas Sklodovskas-Kirī stipendiju programmas Darba programma 2014. – 2015. gadam, (Eiropas Komisijas 2014. gada 22. jūlija lēmums C (2014) 4995<sup>18</sup>) (turpmāk – Darba programma 2014. – 2015. gadam);
- 5.9. Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” Marijas Sklodovskas-Kirī stipendiju programmas Darba programma 2016. – 2017. gadam (Eiropas Komisijas 2016. gada 25. jūlija lēmums C (2016) 4614<sup>19</sup>) (turpmāk – Darba programma 2016. – 2017. gadam);
- 5.10. Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” Marijas Sklodovskas-Kirī stipendiju programmas Darba programma 2018. – 2020. gadam (Eiropas Komisijas 2017. gada 27. oktobra lēmums C (2017) 7124<sup>20</sup>) (turpmāk – Darba programma 2018. – 2020. gadam);
- 5.11. Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” Marijas Sklodovskas-Kirī stipendiju apakšprogrammas “Individuālās stipendijas” granta līguma paraugs<sup>21</sup> (turpmāk – MSCA apakšprogrammas granta līgums);
- 5.12. Darba likums<sup>22</sup>;
- 5.13. Finanšu ministrijas vadlīnijas Nr.2.1. “Vadlīnijas attiecināmo un neattiecināmo izmaksu noteikšanai 2014. – 2020. gada plānošanas periodā”.

### **III Vienas vienības izmaksu standarta likmju aprēķina vispārējie principi**

6. Vienas vienības izmaksas standarta likmju aprēķins ir balstīts uz šādiem principiem:

<sup>17</sup> Pieejams: [http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/legal/unit\\_costs/unit-costs\\_msca\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/legal/unit_costs/unit-costs_msca_en.pdf)

<sup>18</sup> Pieejams: [https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2014\\_2015/main/h2020-wp1415-msca\\_en.pdf](https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2014_2015/main/h2020-wp1415-msca_en.pdf)

<sup>19</sup> Pieejams: [http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2016\\_2017/main/h2020-wp1617-msca\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2016_2017/main/h2020-wp1617-msca_en.pdf)

<sup>20</sup> Pieejams: [http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2018-2020/main/h2020-wp1820-msca\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2018-2020/main/h2020-wp1820-msca_en.pdf)

<sup>21</sup> Pieejams: [http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants\\_manual/amga/h2020-amga\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/grants_manual/amga/h2020-amga_en.pdf)

<sup>22</sup> Pieejams: <https://likumi.lv/doc.php?id=26019>

- 6.1. tas ir **iepriekš noteikts**: vienas vienības izmaksu standarta likmju piemērošanas nosacījumi ir noteikti MK noteikumos Nr. 315<sup>23</sup> un tās paredzētas attiecīgajos MSCA apakšprogrammu finansēšanas nosacījumos;
- 6.2. tas ir **taisnīgs**: vienas vienības izmaksu standarta likmes tiks piemērotas vienādi visos ar saimniecisku darbību nesaistītos projektos;
- 6.3. tas ir **pierādāms**: vienas vienības izmaksu standarta likmes tiek noteiktas un izmaksātas saskaņā ar šajā metodikā noteikto aprēķinu;
- 6.4. tas ir **objektīvs**: vienas vienības izmaksu standarta likmes balstās uz Eiropas Komisijas izmantoto likmju apmēru programmas “Apvārsnis 2020” MSCA apakšprogrammu ietvaros.

#### **IV Vienas vienības izmaksu standarta likmju pamatojums, apmērs un piemērošanas formula**

7. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr. 1303/2013 67. panta 5. punkta b) apakšpunktu, aprēķinot vienības izmaksas, var piemērot likmes, kas izmantotas līdzīgos Eiropas Savienības finanšu instrumentos, kas finansē līdzīgas darbības un kam ir līdzīgi finansējuma saņēmēji.
8. Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 315 61. punkts nosacījumiem, 1.1.1.5. pasākuma trešajā kārtā, īstenojot MK noteikumu 53.2.1. un 53.2.2. apakšpunktā noteiktos projektus, attiecināmas ir tās projekta īstenošanas izmaksas, kas atbilst attiecīgās MSCA apakšprogrammas Darba programmā 2014. – 2015. gadam, Darba programmā 2016. – 2017. gadam un Darba programmā 2018. – 2020. gadam (turpmāk visas kopā – Darba programmas) noteiktajam un atbilst Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai Nr. 1291/2013 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai Nr. 1290/2013, tostarp piemērojot vienas vienības izmaksas, ciktāl Darba programmās noteiktās izmaksas nav pretrunā ar Eiropas Savienības struktūrfondu normatīvo aktu regulējumu.
9. Projektu īstenošanai noteiktās vienas vienības izmaksas mēnesī, ievērojot MSCA apakšprogrammās noteikto un 1.1.1.5. pasākuma attiecināmības nosacījumus, veido:

---

<sup>23</sup> MK noteikumu Nr. 315 61. apakšpunkts.

**MSCA apakšprogrammās noteiktās vienas vienības izmaksu standarta likmes**

	Projektā iesaistītā pētnieka izmaksas, EUR (personai/mēnesī)			Institucionālās izmaksas, EUR (personai/mēnesī)	
	Pētnieka atlīdzības izmaksas (A)	Mobilitātes nodrošināšanas izmaksas (M)	Ģimenes pabalsta izmaksas (G)	Pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksas (P)	Administratīvās un netiešās izmaksas (Nt)
Ja projekts MSCA apakšprogrammā iesniegts 2015.-2017. gada konkursā <sup>24</sup>	4650*	600	500	800	650
Ja projekts MSCA apakšprogrammā iesniegts 2018.-2020. gada konkursā <sup>25</sup>	4880**	600	500	800	650

\* Pētnieka atlīdzības izmaksām tiek piemērots atbilstošais valsts korekcijas koeficients, kas noteikts Darba programmā 2014.-2015. gadam vai Darba programmā 2016.-2017. gadam. Minētais koeficients netiek piemērots nevienai no pārējām vienas vienības standarta likmju izmaksām.

\*\* Pētnieka atlīdzības izmaksām tiek piemērots atbilstošais valsts korekcijas koeficients, kas noteikts Darba programmā 2018.-2020. gadam. Minētais koeficients netiek piemērots nevienai no pārējām vienas vienības standarta likmju izmaksām.

10. Katra Tabulā Nr.1 noteiktā vienas vienības izmaksu standarta likme tiek piemērota pētnieka nostrādātam laikam projektā, vērtējot tā pilnu noslodzi mēnešos<sup>26</sup> (metodikas 11. punkts).
11. Kopējās izmaksas par MSCA apakšprogrammas projekta īstenošanu vienā mēnesī, ievērojot attiecināmības nosacījumus<sup>27</sup>, tiek noteiktas saskaņā ar šādu formulu:

$$V = A + M + G + P + Nt$$

$V$  – kopējās izmaksas par viena projekta īstenošanu mēnesī;

$A$  – vienas vienības izmaksu standarta likme projektā iesaistītā pētnieka atlīdzības izmaksām mēnesī;

$M$ <sup>28</sup> – vienas vienības izmaksu standarta likme projektā iesaistītā pētnieka mobilitātes nodrošināšanas izmaksām mēnesī;

$G$ <sup>29</sup> – vienas vienības izmaksu standarta likme projektā iesaistītā pētnieka ģimenes pabalstam mēnesī;

<sup>24</sup> Saskaņā ar Darba programmā 2014.-2015. gadam un Darba programmā 2016.-2017. gadam noteikto.

<sup>25</sup> Saskaņā ar Darba programmā 2018.-2020. gadam noteikto.

<sup>26</sup> Saskaņā ar Darba likuma 131. pirmajā daļā noteikto normālā darba laika definīciju.

<sup>27</sup> Skatīt metodikas 3.2. un 3.3. apakšpunkta nosacījumus.

<sup>28</sup> Mobilitātes nodrošināšanas izmaksas (M) ir piemērojamas tad, ja konkrētajā mēnesī tiek piemērotas Pētnieka atlīdzības izmaksas (A), ievērojot MSCA apakšprogrammas granta līgumā noteiktos nosacījumus (444. lpp. 2. sadaļa "Izmaksu veidi" (*Cost forms*); 448. lpp. A ielikums "Darbā pieņemtā pētnieka izmaksas", 452.-453. lpp 1.4. apakšpunkts).

<sup>29</sup> Ģimenes pabalsta izmaksas (G) ir piemērojamas tad, ja konkrētajā mēnesī tiek piemērotas Pētnieka atlīdzības izmaksas (A), ievērojot MSCA apakšprogrammas granta līgumā noteiktos nosacījumus (444. lpp. 2. sadaļa "Izmaksu veidi" (*Cost forms*); 448. lpp. A ielikums "Darbā pieņemtā pētnieka izmaksas", 452.-453. lpp 1.4. apakšpunkts).



$P^{30}$  – vienas vienības izmaksu standarta likme pētniecības, mācību un tīklošanās pasākumu izmaksām mēnesī;

$Nt^{31}$  vienas vienības izmaksu standarta likme administratīvajām un netiešajām izmaksām mēnesī;

*Piemēram:*

- a) *Projekts sākotnēji iesniegts MSCA apakšprogrammā 2016. gada konkursā sadaļā Eiropas Stipendijas “Standarta stipendija”, projektā nodarbinātajam pētniekam saskaņā ar vērtēšanas rezultātiem ir attiecināmas mobilitātes nodrošināšanas izmaksas, ievērojot metodikas 3.2. apakšpunktā noteikto, bet nav attiecināmas ģimenes pabalsta izmaksas, ievērojot metodikas 3.3. apakšpunktā noteikto, attiecīgi kopējās izmaksas par viena projekta īstenošanu mēnesī ir:*

$$V = A + M + P + Nt$$

$$V = 3529,35^{32} + 600 + 800 + 650$$

$$V = 5579,35$$

- b) *Projekts sākotnēji iesniegts MSCA apakšprogrammā 2018. gada konkursā sadaļā Eiropas Stipendijas “Standarta stipendija”, projektā nodarbinātajam pētniekam saskaņā ar vērtēšanas rezultātiem ir attiecināmas mobilitātes nodrošināšanas izmaksas, ievērojot metodikas 3.2. apakšpunktā noteikto, kā arī attiecināmas ģimenes pabalsta izmaksas, ievērojot metodikas 3.2. un 3.3. apakšpunktā noteikto, attiecīgi kopējās izmaksas par viena projekta īstenošanu mēnesī ir:*

$$V = A + M + G + P + Nt$$

$$V = 3791,76^{33} + 600 + 500 + 800 + 650$$

$$V = 6341,76$$

12. Kopējais finansējuma saņēmējam attiecināmais projekta īstenošanas izmaksu apmērs 1.1.1.5. pasākuma trešās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros, īstenojot projektu, tiek noteikts, izmantojot šādu formulu:

$$I = V * Msk$$

$I$  – kopējais attiecināmo izmaksu apmērs par projekta īstenošanu;

$V$  – kopējās izmaksas par viena projekta īstenošanu mēnesī, kas sastāv no tabulā Nr.1 noteiktajām vienas vienības izmaksu standarta likmēm, kuras mainās atkarībā no

<sup>30</sup> Pētniecības, mācību un tīklošanās izmaksas (P) ir piemērojamas tad, ja konkrētajā mēnesī tiek piemērotas Pētnieka atlīdzības izmaksas (A), ievērojot MSCA apakšprogrammas granta līgumā noteiktos nosacījumus (444. lpp. 2. sadaļa “Izmaksu veidi” (Cost forms); 454. lpp B ielikums “Institucionālās izmaksas”).

<sup>31</sup> Administratīvās un netiešās izmaksas (Nt) ir piemērojamas tad, ja konkrētajā mēnesī tiek piemērotas Pētnieka atlīdzības izmaksas (A), ievērojot MSCA apakšprogrammas granta līgumā noteiktos nosacījumus (444. lpp. 2. sadaļa “Izmaksu veidi” (Cost forms); 454. lpp B ielikums “Institucionālās izmaksas”).

<sup>32</sup> Ievērojot, ka projekts sākotnēji iesniegts MSCA apakšprogrammas sadaļā Eiropas Stipendijas “Standarta stipendija”, tādējādi saskaņā ar MK noteikumu Nr. 315, kas nozīmē, ka pētnieks savu pētniecisko darbību projekta ietvaros Latvijā un attiecīgi tiek piemērots Darba programmā 2014.-2015. gadam un Darba programmā 2016.-2017. gadam noteiktais Latvijas korekcijas koeficients, kas ir 75,9% no 4650 EUR (4650 EUR \* 75,9% = 3529,35 EUR).

<sup>33</sup> Ievērojot, ka projekts sākotnēji iesniegts MSCA apakšprogrammas sadaļā Eiropas Stipendijas “Standarta stipendija”, pētnieks visu projekta īstenošanas laiku uzturas Latvijā un attiecīgi tiek piemērots Darba programmā 2018.-2020. gadam noteiktais Latvijas korekcijas koeficients, kas ir 77,7% no 4880 EUR (4880 EUR \* 77,7% = 3791,76 EUR).

projekta iesnieguma iesniegšanas termiņa MSCA apakšprogrammā un projekta īstenošanas specifikas, un kas aprēķinātas atbilstoši metodikas 11. punktā noteiktajai formulai;

*Msk* – mēnešu skaits attiecīgā projekta īstenošanai, kas nepārsniedz 24<sup>34</sup> vai 36<sup>35</sup> mēnešus un atbilst pētnieka iesaistei 1.1.1.5. pasākuma projekta īstenošanā pilna darba laika izpratnē.

#### **V Vienas vienības izmaksu rezultatīvie rādītāji, to attiecināšana un iekļaušana maksājumu pieprasījumos**

13. Projekta ietvaros metodikas 9. punktā minētās likmes attiecina finansēšanai starpposma un noslēguma maksājumu pieprasījumā atbilstoši sasniegtajam vienas vienības izmaksu rezultatīvajam rādītājam (turpmāk – likmes rezultāta rādītājs), kas ir pētnieka pilna darba laika mēnesis<sup>36</sup>, piemērojot metodikas 11.punktā minēto formulu.
14. Par 9. punktā minētās likmes rezultāta rādītāju sasniegšanu apliecinājošu dokumentu uzskata projekta īstenošanā iesaistītā pētnieka darba līgumu un pētnieka darba laika uzskaites veidlapu, kas sagatavota atbilstoši šīs metodikas pielikumā noteiktajai formai.

*Piemēram:*

- a) *Ja pētnieks atskaites periodā ir nostrādājis projektā pilnus 3 mēnešus (ņemot vērā arī attaisnoto pētnieka prombūtni, Darba likuma izpratnē), tad atlīdzība un citas MSCA apakšprogrammās noteiktās vienas vienības izmaksu standarta likmes (sk. Tabula Nr.1.) par projekta īstenošanu ir piemērojamas 3 mēnešiem:*

$$I = V * Msk$$

$$V=3529,35^{37}+600+500+800+650=6079,35$$

$$I=6079,35*3 = 18\ 238,05\ EUR$$

- b) *Ja pētnieks atskaites periodā ir nostrādājis projektā pilnus darba laika 2 mēnešus un trešajā mēnesī ir konstatēta neattaisnota pētnieka prombūtne (0,5 mēnesis), tad atlīdzība par projekta īstenošanu un citas MSCA apakšprogrammās noteiktās vienas vienības izmaksu standarta likmes (sk. Tabula Nr.1.) ir piemērojamas par pilniem 2 mēnešiem:*

$$I = V * Msk$$

$$V=3529,35^{38}+600+500+800+650=6079,35$$

$$I=6079,35*2 = 12\ 158,70\ EUR$$

<sup>34</sup> Ja īsteno MK noteikumu Nr.315 53.2.1. apakšpunktā noteiktās apakšprogrammas projektu, saskaņā ar Darba programmās noteikto, projekta īstenošanas ilgums nepārsniedz 24 mēnešus.

<sup>35</sup> Ja īsteno MK noteikumu Nr.315 53.2.2. apakšpunktā noteiktās apakšprogrammas projektu, saskaņā ar Darba programmās noteikto, projekta īstenošanas ilgums nepārsniedz 36 mēnešus.

<sup>36</sup> Vienas vienības izmaksu rezultatīvais rādītājs tiek uzskatīts par sasniegtu, ja pētnieks ir nostrādājis pilna darba laika mēnesi, ņemot vērā arī attaisnoto pētnieka prombūtni atbilstoši Darba likuma 74.panta pirmajā un sestajā daļā, 149.pantā, Zinātniskā darbības likuma 8.panta otrajā daļā, vai citos ārējos normatīvajos aktos noteiktos attaisnotas prombūtnes gadījumos.

<sup>37</sup> Piemērojot Darba programmā 2014.-2015. gadam un Darba programmā 2016.-2017. gadam noteikto Latvijas korekcijas koeficientu, kas ir 75,9% no 4650 EUR (4650 EUR \* 75,9% = 3529,35 EUR).

<sup>38</sup> Piemērojot Darba programmā 2014.-2015. gadam un Darba programmā 2016.-2017. gadam noteikto Latvijas korekcijas koeficientu, kas ir 75,9% no 4650 EUR (4650 EUR \* 75,9% = 3529,35 EUR).

15. Vienu un to pašu izmaksu aprēķināšanas formulu (skatīt metodikas 11.punktu) par viena projekta īstenošanu pielieto, sākotnēji plānojot izmaksas projekta mērķa sasniegšanai, kā arī projekta starpposmā (vidusposmā) un īstenošanas beigās pamatojoties uz reāli notikušajām darbībām 1.1.1.5. pasākuma 3. kārtas ietvaros un ņemot vērā projekta kvalitātes vērtējumu<sup>39</sup>. Maksājumi finansējuma saņēmējam notiek atbilstoši vienošanās par projekta īstenošanu noteiktajiem nosacījumiem. Maksājumi projektā iesaistītam pētniekam notiek atbilstoši Darba līgumā noteiktajiem nosacījumiem.
16. Likmes rezultāta rādītāja un vienas vienības attiecināšanā metodikas 12. punktā minētajām darbībām un ar to saistītiem maksājumiem jābūt veiktām projekta izmaksu attiecināmības periodā<sup>40</sup>.
17. Iekļaujot maksājumu pieprasījumā metodikas 11. punktā noteiktās projekta īstenošanas izmaksas, ievēro, ka maksājumu pieprasījumā iekļautās izmaksas vienam projektam ir ne vairāk kā 7200,00<sup>41</sup> EUR/mēnesī vai 7430,00<sup>42</sup> EUR/mēnesī.
18. Vienas vienības izmaksas finansējuma saņēmējs iekļauj maksājumu pieprasījumā to attiecināšanai pēc likmes rezultātīvo rādītāju apliecinājošo dokumentu apstiprināšanas atbilstoši vienošanās par projekta īstenošanu noteiktajam. Finansējuma saņēmējs maksājumu pieprasījumam pievieno vienas vienības izmaksu standarta likmes (sk. Tabula Nr.1.) rezultātīvo rādītāju pamatojošo dokumentu kopijas<sup>43</sup>:
- 18.1. noslēgto darba līgumu;
  - 18.2. darba laika uzskaites veidlapu.
19. Finansējuma saņēmējam jāglabā atbilstoši ES fondu dokumentu uzglabāšanas prasībām visi tie dokumenti, kas pierāda un apliecina vienas vienības izmaksās iekļauto darbību un pasākumu īstenošanu, lai minētos dokumentus uzrādītu pārbaudēs/auditos. Pārējie izmaksu pamatojošie dokumenti (piemēram, maksājumu uzdevumi, rēķini u.c.) jāglabā atbilstoši nacionālo normatīvo aktu par grāmatvedības dokumentu uzglabāšanu prasībām.
20. 1.1.1.5. pasākuma trešās kārtas ietvaros sadarbības iestāde finansējuma saņēmējam var piešķirt avansu saskaņā ar vienošanās, finansējuma saņēmējs to var izmantot arī vienas vienības izmaksu segšanai, kas nepārsniedz 30 procentus no projektam piešķirtā publiskā finansējuma kopsummas<sup>44</sup>.
21. Gadījumā, ja MSCA programmas Darba programmā 2018. – 2020. gadam tiek veiktas izmaiņas, tostarp izmaiņas, kas attiecas uz metodikas 9. punktā noteiktajām vienas

<sup>39</sup> MK noteikumu Nr. 315 67. punkts.

<sup>40</sup> MK noteikumu Nr. 315 65.1. apakšpunkts.

<sup>41</sup> Piemērojot Darba programmā 2014.-2015. gadam un Darba programmā 2016.-2017. gadam noteikto, bet neskaitot valsts korekcijas koeficientu, proti, 4650 EUR+600 EUR+500 EUR+800 EUR+650 EUR = 7200,00 EUR.

<sup>42</sup> Piemērojot Darba programmā 2018.-2020. gadam noteikto, bet neskaitot valsts korekcijas koeficientu, proti, 4880 EUR+600 EUR+500 EUR+800 EUR+650 EUR = 7430,00 EUR

<sup>43</sup> Vienlaikus likmes rezultātīvo rādītāju pamatojošs dokuments ir arī projekta vidusposma un gala rezultātu kvalitātes vērtējums, kura kopiju finansējuma saņēmējs maksājuma pieprasījumam nepievieno, ņemot vērā, ka, saskaņā ar MK noteikumu Nr. 315 67. punktā noteikto projekta vidusposma un gala rezultātu kvalitātes vērtējuma norises kārtību, minētais dokuments jau ir sadarbības iestrādes rīcībā (pēc vidusposma un gala rezultātu kvalitātes vērtējuma veikšanas).

<sup>44</sup> MK noteikumu Nr. 315 66. punkts.

vienības izmaksu standartlikmēm, tad Izglītības un zinātnes ministrijai kā Eiropas Savienības fondu atbildīgajai iestādei ir tiesības pārskatīt un aktualizēt šīs metodikas nosacījumus.

22. Ja no finansējuma saņēmēja neatkarīgu ārēju apstākļu dēļ, tas ir *force majeure* gadījumos, piemēram, pētnieka ilgstošas slimības, grūtniecība vai nāves gadījumā, projekta rezultāts var netikt sasniegts plānotajā apjomā, ir iespējams piemērot proporcionālu maksājumu. Gadījumos, ja pētnieks objektīvu apstākļu dēļ pārtrauc darbu pie finansējuma saņēmēja un ir sasniegti uz to brīdi visi plānotie projekta rezultāti, tiek uzskatīts, ka projekta mērķis ir sasniegts un veiktās izmaksas tiks atzītas kā attiecināmas. Savukārt gadījumos, ja pētnieks objektīvu apstākļu dēļ pārtrauc darbu pie finansējuma saņēmēja un uz to brīdi nav sasniegti visi projektā plānotie rezultāti, sadarbības iestāde lemj par finansējuma pārtraukšanu un finansējuma daļēju vai pilnīgu atmaksu.
23. Lai nodrošinātu dubultfinansējuma kontroli, izmaksājot atlīdzību par viena projekta īstenošanu, 1.1.1.5. pasākuma ietvaros sadarbības iestāde un Valsts izglītības attīstības aģentūra īsteno abpusēju sadarbību, slēdzot starpresoru vienošanos par informācijas un datu apmaiņu un par aktivitāšu saskaņotu un papildinošu īstenošanu, paredzot kārtību, kādā notiek informācijas apmaiņa par programmā "Apvārsnis 2020" iesniegtu un virs kvalitātes sliekšņa novērtētu projekta pieteikumu.
24. Metodiku sāk piemērot ar tās apstiprināšanas dienu.

Saskaņots ar Finanšu ministriju 2018. gada 6. martā.

Valsts sekretāra vietniece -  
Struktūrfondu departamenta direktore,  
atbildīgās iestādes vadītāja

Santa Šmīdlere

Izglītības un zinātnes ministrijas  
Struktūrfondu departamenta eksperte  
Elīna Usāre  
Tālr.: 67047818  
E-pasts: [elina.usare@izm.gov.lv](mailto:elina.usare@izm.gov.lv)

Izglītības un zinātnes ministrijas  
Struktūrfondu departamenta vecākā eksperte  
Ieva Griķe  
Tālr.: 67047861  
E-pasts: [ieva.grike@izm.gov.lv](mailto:ieva.grike@izm.gov.lv)

Izglītības un zinātnes ministrijas  
Struktūrfondu departamenta vecākā eksperte  
Andžela Vaišle  
Tālr.: 67047712  
E-pasts: [andzela.vaisle@izm.gov.lv](mailto:andzela.vaisle@izm.gov.lv)



KD – darba komandējums  
KM – mācību komandējums  
N – neattaisnota prombūtne/neattaisnots kavējums  
S – darbnespējas lapa A  
SB – darbnespējas lapa B  
SV – svētku diena  
Darba laika atvieglojumi:  
I – darbinieks nodarbināts kaitīgā darbā  
J – darbiniekam nav 18 gadu  
M – mātēm

**Sagatavoja:**

Vārds, uzvārds  
Amats, tālrunis  
Paraksts  
Datums

**Apstiprināja:**

(pētījuma projekta vadītājs)  
Vārds, uzvārds  
Paraksts  
Datums

**Apstiprināja\*\*:**

(iesiādes struktūrvienības (fakultātes) vadītājs)  
Vārds, uzvārds  
Paraksts  
Datums

Piezīmes.

4. \*\* Aizpilda, ja darbinieks veic citu darbu, tai skaitā akadēmiskajos amatos, tajā pašā zinātniskajā institūcijā.
5. Dokumenta rekvizītus "Paraksts" un "Datums" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.